
 
 

 
 
DIREZIONE GENERALE 
Servizio  Logistica  e  Informatica  

 Pag. 1 di 6 

 

DETERMINAZIONE    N. 435/ASPAL  DEL 05.07.2016 

 
 
OGGETTO: NOMINA ECONOMO CASSIERE TITOLARE ED  ECONOMO CASSIERE SUPPLENTE 

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 5 dicembre 2005, n. 20; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 23/13 del 25.06.2014 con la quale viene approvato lo 

Statuto dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTO l’art. 10 dello Statuto dell’Agenzia regionale per il lavoro, approvato con deliberazione della 

Giunta Regionale n. 23/13 del 25.06.2014, che prevede che l’Agenzia sia organizzata in 

Direzione generale e Servizi, così come regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione n. 62/10 del 09.12.2015 con la quale la Giunta regionale approva, ai sensi 

dell’art. 1, comma 4, della L.R. n. 38/2013, la dotazione organica dell’Agenzia regionale per il 

lavoro e l’istituzione di quattro strutture organizzative di secondo livello (Servizi), così come 

illustrato nell’allegato alla stessa deliberazione; 

VISTO l’articolo 17 della Legge regionale 5 dicembre 2005, n. 20, che prevede la predisposizione da 

parte del Direttore dell’Agenzia regionale per i lavoro del Piano annuale delle attività e dei bilanci 

di previsione annuali e pluriennali; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.40/2 del 14.10.2014 con la quale viene nominato 

Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Massimo Temussi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.130 del 20.11.2014 con il quale è stato nominato il 

Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la deliberazione n. 62/10 del 09.12.2015 con la quale la Giunta regionale approva, ai sensi 

dell’art. 1, comma 4, della L.R. n. 38/2013, la dotazione organica dell’Agenzia regionale per il 

lavoro e l’istituzione di quattro strutture organizzative di secondo livello (Servizi), così come 

illustrato nell’allegato alla stessa deliberazione; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 

2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 



 

  
 
 
DIREZIONE GENERALE 
Servizio  Logistica  e  Informatica  
 

DETERMINAZIONE N. 435/ASPAL  
 
DEL 05.07.2016 

 

 Pag. 2 di 6 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la deliberazione G.R. n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione 

dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, 

estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Determinazione n. 2538/ARL del 31.12.2015 relativa all’approvazione del riaccertamento 

straordinario dei residui attivi e passivi e delle conseguenti variazioni al bilancio di previsione 

dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la nota, prot. n. 6967 del 17.03.2016 (ns prot. n. 2016/5230 del 18.03.2016) con la quale 

l’Assessore regionale della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio ha 

espresso parere favorevole in merito all’approvazione della Determinazione n. 2538/ARL; 

VISTA la Deliberazione n. 15/1 del 25.03.2016 con la quale la Giunta regionale ha concesso il nulla osta 

all’esecutività della Determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro n. 2538/ARL 

del 31.12.2015 con la quale è stato approvato il riaccertamento straordinario dei residui attivi e 

passivi alla data del 31.12.2014, al netto dei residui incassati e liquidati nel corso del 2015, al fine 

di adeguare i residui attivi e passivi all’01.01.2015 al principio della competenza finanziaria 

potenziata; 

VISTA la Determinazione n. 31/ARL del 10.03.2016 con la quale viene approvato il Piano annuale delle 

attività 2016 dell’Agenzia regionale per il lavoro di cui all’art. 17, comma 1, della L.R. 20/2005; 

VISTA la Determinazione n. 32/ARL del 10.03.2016 con la quale viene approvato il Bilancio di previsione 

annuale 2016 e pluriennale 2016 – 2018 dell’Agenzia regionale per il lavoro e successiva 

Determinazione di rettifica n. 33/ARL del 15.03.2016; 

VISTA la nota prot. n. 7435 del 23.03.2016 (ns prot. n. 5500 del 23.03.2016) con la quale l’Assessore 

della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio ha espresso parere favorevole in 

merito alla predetta Determinazione n. 32/ARL quale atto di approvazione del Bilancio di 

previsione annuale 2016 e pluriennale 2016-2018 e degli allegati tecnici; 

VISTA la Deliberazione n. 15/3 del 25.03.2016 con la quale la Giunta regionale ha concesso il nulla osta 

all’esecutività della Determinazione n. 32/ARL del 10.03.2016 compresa la successiva 

Determinazione di rettifica n. 33/ARL del 15.03.2016, con la quale il Direttore dell’Agenzia 

regionale per il lavoro ha approvato il Bilancio di previsione annuale 2016 e pluriennale 2016 – 

2018 e gli allegati tecnici; 

VISTA la nota prot. 636/GAB del 04.04.2016 (ns. prot. n. 6411 del 04.04.2016) con la quale l’Assessore 

del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale dispone l’approvazione 



 

  
 
 
DIREZIONE GENERALE 
Servizio  Logistica  e  Informatica  
 

DETERMINAZIONE N. 435/ASPAL  
 
DEL 05.07.2016 

 

 Pag. 3 di 6 

del Piano delle attività 2016, approvato dal Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro con la 

Determinazione n. 31/ARL del 10.03.2016; 

VISTA la Legge Regionale 11 aprile 2016, n. 5, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione per l'anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (legge di stabilità 2016)”; 

VISTA la Legge Regionale 11 aprile 2016, n. 6, recante “Bilancio di previsione per l'anno 2016 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2016-2018”; 

VISTA la Determinazione n. 125/ARL del 02.05.2016 con la quale si acquisisce in comando, presso 

l’Agenzia regionale per il Lavoro, la Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas e con la quale viene 

conferito alla medesima l’incarico di Direttore del Servizio Logistica ed Informatica; 

VISTA altresì la Determinazione n. 209/ARL del 10.05.2016 con la quale la Dott.ssa Maria Gesuina 

Demurtas viene incaricata della Responsabilità della Funzione di Acquisti dei beni e servizi 

occorrenti all’Agenzia; 

VISTA la Determinazione n. 328/ARL del 18.05.2016, con la quale al Dott. Gianluca Calabrò sono state 

conferite le funzioni di Direttore del Servizio Amministrativo e Contabile dell’Agenzia regionale per 

il lavoro; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 332/ASPAL del 26.05.2016 con la quale viene conferito alla Dott.ssa Maria 

Gesuina Demurtas l’incarico ad interim di Direttore dei Servizi Strutture Territoriali e 

contestualmente confermato l’incarico di Direttore della U.O. Acquisti e gare, quale articolazione 

del Servizio Logistica ed Informatica; 

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il 

lavoro”; 

VISTO l’art. 10 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche 

attive per il lavoro (ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di 

personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile; 

VISTO l’articolo 13 della L.R. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei 

revisori dei conti; 

VISTO l’articolo 14 della citata L.R. n. 9/2016 che disciplinando i compiti di coordinamento, direzione e 

controllo da parte del Direttore generale dell’Agenzia, prevede, da parte dello stesso, la 

predisposizione del Piano annuale delle attività e dei bilanci di previsione annuali e pluriennali; 

VISTO l’articolo 40 della L.R. n. 9/2016 recante “Sostituzione dell’Agenzia regionale per il lavoro con 

l’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, attribuendo alla ASPAL il ruolo, i compiti, le 

funzioni e il personale; 



 

  
 
 
DIREZIONE GENERALE 
Servizio  Logistica  e  Informatica  
 

DETERMINAZIONE N. 435/ASPAL  
 
DEL 05.07.2016 

 

 Pag. 4 di 6 

VISTA l’art. 45 della Legge regionale 17 maggio  2016, n. 9, che abroga la Legge regionale n. 20 del 

2005; 

VISTA la determina del D.G. n° 334 del 31/05/2016  co n la quale vengono attribuite ai Dirigenti 

dell’ASPAL le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare 

Statuto Agenzia Sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016; 

VISTO l’art. 11 dello Statuto  che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, 

così come regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/7 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare 

Organizzazione e dotazione organica della Agenzia Sarda per le politiche attive del lavoro” ed 

approvati in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/12 del 21.06.2016, con la 

quale sono stati istituiti sette Servizi così come illustrati nell’Allegato alla medesima 

Deliberazione; 

VISTA la determina dell’ASPAL n. 387 del 29.06.2016 con la quale si approva il Regolamento del 

servizio di Cassa Economale (di seguito Regolamento);   

CONSIDERATO    che all'articolo 2.2 del Regolamento è previsto che per la gestione della Cassa Economale sia 

nominato, con atto formale del Direttore Generale, un Economo Cassiere che fa capo al Direttore 

del Servizio Logistica e Informatica, dipendente assunto a  tempo  indeterminato, appartenente  

alla  categoria  non  inferiore  alla C del  ruolo  amministrativo e  profilo  professionale  non  

inferiore all'Assistente Amministrativo; 

 

CONSIDERATO    che l’art. 3.3. del Regolamento prevede che congiuntamente alla nomina dell’Economo cassiere 

Titolare, siano nominati uno o più dipendenti che lo sostituiscano in caso di assenza o 

impedimento; 

 
RICHIAMATO       il piano di subentro approvato in via preliminare dalla Giunta Regionale con delibera n°38/3 del 

28.06.16 e,  in via definitiva, con delibera di giunta Regionale n°39/1 del 30.06.16 nel quale 

vengono regolamentate, tra l’altro, le modalità di transito all’ASPAL,  ai sensi della L.R. 9/2016, 

art. 37 comma 1 lett. a) del personale del Ministero del lavoro e della previdenza sociale, già 

trasferito alle province ai sensi dell'articolo 7 del decreto legislativo n. 180 del 2001, dell'articolo 

17, comma 1, della legge regionale 21 aprile 2005, n. 7 (legge finanziaria 2005), e in servizio alla 

data di entrata in vigore della legge. 

 



 

  
 
 
DIREZIONE GENERALE 
Servizio  Logistica  e  Informatica  
 

DETERMINAZIONE N. 435/ASPAL  
 
DEL 05.07.2016 

 

 Pag. 5 di 6 

RILEVATO che il dipendente Sig. Massimo Cappai, compreso nell’elenco dei dipendenti assunti a tempo 

indeterminato del personale ex Ministero del Lavoro, appartenente alla Categoria C3, profilo 

professionale Istruttore Amministrativo, in servizio presso l’ASPAL dal 01.07.16, possiede i titoli e 

i requisiti  professionali per  ricoprire l’incarico di Economo cassiere; 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di procedere alla nomina dell’Economo Cassiere Titolare al fine di 

assicurare l’attivazione del servizio di Cassa Economale nel più breve termine possibile, in 

considerazione dei numerosi adempimenti da porre in essere per effetto della L.R. 9/2016;  

RITENUTO di dover procedere alla nomina di un Economo Cassiere Supplente al fine di garantire la 

continuità del Servizio di Cassa Economale nei casi di assenza o impedimento dell’Economo 

Titolare; 

CONSIDERATO che possiede i titoli e i requisiti professionali per ricoprire tale incarico, la D.ssa Stefania Sollai, 

dipendente di ruolo a tempo indeterminato, appartenente alla Categoria D5, profilo professionale 

Funzionario Amministrativo, effettivamente impiegato, in via esclusiva, nel sistema dei servizi e 

delle politiche per il lavoro presso la Provincia di Cagliari alla data dell’entrata in vigore della 

Legge n°56/2014 e, continuativamente, fino alla dat a di entrata in vigore della L. R. 9/2016, 

dipendente dell’ASPAL dal 01.07.16; 

 

Per quanto sopra espresso, su proposta del Direttore del Servizio Logistica ed Informatica 

DETERMINA 

Art. 1) di nominare Economo Cassiere Titolare dell’ASPAL, il dipendente a tempo indeterminato Sig.  

Massimo Cappai Cat. C, profilo professionale Istruttore Amministrativo, Cat. C3, per una durata di 

tre anni  decorrenti dalla data di approvazione della presente; 

Art. 2) di dare atto che ai sensi dell’art. 6 del Regolamento, l’Economo Cassiere riveste, a tutti gli effetti, 

la qualifica di Agente Contabile soggetto alla periodica verifica di cassa del Servizio 

Amministrativo Contabile e alla resa del conto giudiziale ai sensi dell’art. 13 del Regolamento; 

Art. 3) di nominare Economo Cassiere Supplente nel caso di assenza o impedimento dell’Economo 

Cassiere Titolare, la dipendente a tempo indeterminato dell’ASPAL, Dott.ssa Stefania Sollai, Cat. 

D5, profilo professionale Funzionario Amministrativo, per una durata di tre anni  decorrenti dalla 

data di approvazione della presente; 

Art. 4) di notificare la presente nomina ai dipendenti interessati, ai dirigenti citati nelle premesse, a tutto il 

personale dell’ASPAL e al Collegio dei Revisori dei conti; 



 

  
 
 
DIREZIONE GENERALE 
Servizio  Logistica  e  Informatica  
 

DETERMINAZIONE N. 435/ASPAL  
 
DEL 05.07.2016 

 

 Pag. 6 di 6 

Art. 5) di trasmettere la presente al Servizio comunicazione istituzionale della Presidenza per la 

pubblicazione sul sito della RAS. 

 
 
 
 

F.TO Il Direttore Generale 

- Dott. Massimo Temussi – 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Dirigente Servizio Logistica e Informatica: Dott.ssa M. Gesuina Demurtas 

Il Coordinatore del Settore Acquisti e gare: Dott.ssa Simona Deiana 

 


